ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO

LEI Nº 073
A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, APROVOU E EU SANCIONO,
A SEGUINTE LEI:

EMENTA “DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL
PARA O PERÍODO DE 2006/2009”.

Artigo 1º - Esta Lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio
2006/2009, em cumprimento ao disposto no Artigo 165, parágrafo 1º, da Constituição
Federal, estabelecendo para o período, os programas com seus respectivos objetivos,
metas e custos anuais da Administração Municipal, para as despesas de capital e outras
delas decorrentes e para as relativas aos programas de duração continuada, na forma do
anexo.

Artigo 2º - Os programas, objetivos, ações e metas para o ano de 2006,
estão relacionados conforme estabelece o Artigo 2º da Lei Municipal nº058, de 27outubro
de 2005, Lei das Diretrizes Orçamentárias, e estão especificados no Anexo desta Lei.

Artigo 3º - A exclusão ou alteração dos programas constantes desta Lei,
bem como as inclusões de novos programas serão propostas pelo Poder Executivo,
através de Projeto de Lei específico.

Artigo 4º - A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias e de
suas metas que envolvam recursos do orçamento municipal seguirão as Diretrizes da Lei
Orçamentária Anual.

Artigo 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a alterar indicadores de
programas e a incluir, excluir ou alterar ações e suas respectivas metas, sempre que tais
modificações obedeçam as Diretrizes da Lei Orçamentária Anual.

Artigo 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo, em 29 de dezembro de 2005.

Maria Aparecida Panisset
Prefeita

Easy PDF Creator is professional software to create PDF. If you wish to remove this line, buy it now.

http://www.pdfdesk.com